

گزارش

«شرق» از دیدار مهدی کروبی و علی‌اکبر ناطق‌نوری گزارش می‌دهد

هوایی تازه میان دو شیخ

موسی‌موحد: انتشار تصاویر مربوط به دیدارحجت‌الاسلاموالمسلمین مهدی کروبی و حجت‌الاسلاموالمسلمین علی‌اکبر ناطق‌نوری در فضای سیاسی و مجازی به‌شدت مورد توجه قرار گرفته‌است؛ چراکه دیدار این دو رئیس اسبق مجلس شورای اسلامی پس از ۱۵ سال می‌تواند از ابعاد مختلف بررسی شود. هرچند خبری رسمی درباره محتوای این دیدار منتشر نشده و همه‌چیز به همان ویدئوی حدود ۳۰ثانیه‌ای بازمی‌گردد، اما در شب‌های منتهی به پلدا، همنشینی این دو شیخ سیاست‌مدار که در سطحی از تحلیل نمادی از میانه‌روی قلمداد می‌شوند، بی‌شک چیزی بیش از صله رحم و کپ‌وگفت‌های دوستانه خواهد بود. این دو پیر که عمری را در سیاست سپری کرده‌اند، اکنون با سایه‌نشینیی، بحث و حرف‌های مهم‌تری برای گفتن دارند؛ از وضعیت حساس داخلی‌کشور تا تحولات منطقه‌ای و حتی آینده ایران. شاید تصور شود که چون مهدی کروبی و علی‌اکبر ناطق‌نوری دیگر حضوری در تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی برای امور کشور ندارند، دیدار این دو تأثیرگذار نباشد. اما نگرانی آنها درباره برخی کم‌وکاستی‌ها ایجاد می‌کند این دست دیدارها را با یکنگی متفاوت دید.

امید به بهبود فضای سیاسی کشور ورضایت ساختار برای دیدار

شاید در وهله اول بتوان به این نکته اشاره کرد که دیدار حجت‌الاسلاموالمسلمین مهدی کروبی و حجت‌الاسلاموالمسلمین علی‌اکبر ناطق‌نوری به نوعی مبین ایجاد آزاد نسبی در فضای سیاسی باشد. به‌رحال باید بدیزرق که چنین دیداری شاید نمی‌توانسته بدون رضایت و جراح سبز مسئولان امر انجام شده باشد. گفتنی‌است اوایل شهرویرماه، غلامحسین کرباسچی از خبرهای خوبی برای رفع حصر گفت و اندکی بعد نیز د بیست‌وششم شهرویر، مسعود پزشکیان در پایان نخستین نشست خبری خود با رسانه‌ها، از تلاش برای رفع حصر مهدی کروبی خبر داده و عنوان کرده بود: «مشکل آقای کروبی حل شده است. برای آن یکی هم داریم کار می‌کنیم. ولی نباید با نظام درافتاده». به گفته رئیس‌جمهور: «دیگر باید چه کار می‌کردیم؟ همین که یکی حل شده، یک قدم است. آن یکی قدم بگیرد باید باشد».

هرچند در همان برهه نوع کلمات و ادبیات به‌کارگرفته توسط پزشکیان به‌ویژه درباره میرحسین موسوی محل انتقاد برخی از سیاسیون و چهره‌های رسانه‌ای قرار گرفت و بعدها مشخص شد که این نوع پاسخ رئیس‌جمهور متناسب با فرد پرسش‌گر انجام شده است، اما مهدی کروبی در پیامی که توسط فرزندش (حسین کروبی) مطرح شد، ضمن تشکر از تلاش رئیس‌جمهور و رئیس قوه قضائیه برای رفع حصر گفته بود: «میدوارم رفع حصر به‌زودی انجام شود، اما به‌شرطی که با رفع حصر میرحسین موسوی هم‌زمان باشد».

جرا پزشکیان توانست اما روحانی نتوانست؟

باید در نظر گرفت که برخلاف تمام ادعاها و شعارهای حسن روحانی در هشت سال دوره ریاست‌جمهوری خود در دولت‌های یازدهم و دوازدهم، مسعود پزشکیان توانسته است در یک بازه زمانی کمتر از صدروزه موفق به رفع حصر مهدی کروبی شود. بدین‌است که اقتضانات زمانی و مکانی مربوط به بازه سال ۹۲ تا ۹۸ با مجموعه تحولات تقریبی بی‌سابقه از سال ۱۴۰۱ تا سال ۱۴۰۳ قابل قیاس نیست و طیفی از ناظران باور دارند که به دلیل برخی مشکلات جاری، شعار وفاق نه از دل اصلاح‌طلبان، میانه‌روها و از زبان فردی مانند مسعود پزشکیان، بلکه در اجماعی سیاسی و فرایقر تعریف و تبیین شده است. باید این را هم گفت که موافقت با انجام دیدار مهدی کروبی و ناطق‌نوری مؤیدی بر این است که نهادهای تصمیم‌گیر بدون اعلام رسمی با تلاش دولت چهاردهم در زمینه رفع حصر همراه شده‌اند و موافقت با رفع حصر دوافکتوی مهدی کروبی می‌تواند زمینه را برای رفع حصر میرحسین موسوی و زهرا رهنورد نیز فراهم کند. ضمن آنکه به حاشیه رفتن چهره جنجالی این روزهای کشور، یعنی علی شمعانی، هم دربارین‌بار بسیار مؤثر بوده است؛ چراکه برخلاف تلاش او در مصاحبه اخیرش برای ترسیم چهره‌ای متفاوت از خود، برخی از سیاسیون معتقدند یکی از عوامل ناکامی حسن روحانی در رفع حصر کروبی و موسوی به مخالفت‌های علی شمعانی در «شعام» بازمی‌گردد. البته وضعیت جسمی میرحسین موسوی این ضرورت را ایجاد می‌کند که بروسه رفع حصر او هم با سرعت توسط دولت و شورای عالی امنیت ملی بی‌گرفته شود. در همین زمینه جندی پیش‌خبرگزاری‌ها اعلام کرده بودند میرحسین موسوی به دنبال درمان‌های سریایی و روتین گذشته، دچار عارضه حساسیت شدید دارویی شده که در نهایت منجر به انتقال او به بیمارستان شد. البته چهاردهم آذرماه، زهرا موسوی، دختر میرحسین موسوی، در صفحه شخصی خود در شبکه‌ایکس از بهبودی حال پدر نوشت و از مرخص شدنش از بیمارستان خبر داد.

وقتی دو شیخ مبنای عملی شعار وفاق می‌شوند

با روی کار آمدن دولت پزشکیان و پیرنگ‌شدن عبارت «وقاف ملی»، این واژه به یکی از پرکارآمدترین و پربسامدترین کلمات در ادبیات و فضای سیاسی کشور تبدیل شده است. اکنون که همه جریان‌ها و شخصیت‌ها به نحوی سعی در کمک به تحقق این شعار یا از منظر محمدجواد ظریف، گفتمان دولت چهاردهم، ذیل شعار وفاق ملی دارند،باید دیدار مهدی کروبی و علی‌اکبر ناطق‌نوری به‌عنوان دو چهره کلیدی در میانه‌روی سیاسی و عقلائیت را گامی مؤثر برای پیشبرد وفاق ملی دانست. هرچند در فضای رسانه‌ای و مجازی جزئیات بیشتری از دیدار این دو رئیس اسبق مجلس منتشر نشده است، از تصاویر چنین به نظر می‌رسد که حجت‌الاسلاموالمسلمین مهدی کروبی به دیدار ناطق‌نوری رفته باشد، نه برعکس.

بالین‌حال همنشینی شیخ نوری و کروبی در چنین فضایی کمک به پیشبرد شعار وفاق خواهد بود، خاصه آنکه علی‌اکبر ناطق‌نوری در انتخابات ۷۶ به‌عنوان کاندیدی محافظه‌کار و رقیب سیدمحمد خامنی وارد عرصه شده بود، اما در ادامه شرایط به سمتی پیش رفت که از مناسبات کلان اجرایی فاصله گرفت و کمتر در جمع سیاسیون ریاست‌حضور یافت. سیر و سرعت تحولات در دو دهه اخیر، به‌ویژه پس از انتخابات سال ۸۸، به‌گونه‌ای بود که شخصیت سیاسی مانند ناطق‌نوری اکنون در سپهر سیاسی ایران به‌عنوان چهره‌ای نزدیک به اصلاح‌طلبان یا دست‌کم با تفکرات کمتر رادیکال شناخته می‌شود. این را هم باید در نظر گرفت که ناطق‌نوری همچنان به‌عنوان یک چهره تراز سیاسی از اثربخشی و نفوذ لازم در میان طیفی از جریان‌ها برخوردار است؛ به نحوی که هم محل اجماع اصلاح‌طلبان است و هم می‌تواند مورد توافق اصولگرایان باشد. این چهره سیاسی به‌رغم آنکه در سال‌های اخیر سعی کرده است از بار پذیرش مسئولیت‌ها فاصله بگیرد، اما ناظران معتقدند همچنان روابط حسنه او با نهادهای برجسته و تأثیرگذار کشور برقرار است. به همین دلیل نوع کشگری ناطق‌نوری، چه در سایه و چه در عیان، حتی در سطح دیدار دوستانه و همنشینی با مهدی کروبی، محل اعراب و تأثیر خواهد بود؛ به‌گونه‌ای در کنار کمک به تحقق شعار وفاق ملی، حکایت از نوعی پوست‌اندازی سیاسی در کشور دارد که در ماه‌های آینده بروز و ظهور بیشتری پیدا خواهد کرد. بر همین اساس، باید گفت دیدار مهدی کروبی با ناطق‌نوری متفاوت‌ترین دیدار او در دوران حصر است.

عبدالرحمن فتح‌اللهی: بعدازظهر سه‌شنبه به وقت محلی در نیویورک، نشست دوره‌ای شورای امنیت سازمان ملل با دستور کار بررسی اجرای قطع‌نامه ۲۲۳۱ برگزار شد و هرکدام از اعضای شورا (امنیت) به نمایندگی از کشورهای متبوع خود به بیان دیدگاه‌ها و نظرات‌شان پرداختند. در مجموع اگرچه نشست یابانی سال ۲۰۲۴ شورای امنیت درخصوص برجام به انتقادات و حتی خط‌و‌نشان‌کشیدن برای تهران گذشت، اما کماکان همه طرفین بر راه‌حل مذاکره و دیپلماسی به جای تشدید تنش تأکید داشتند. چنان که زرزاری دی‌کارلو، معاون دبیرکل سازمان ملل متحد در امور سیاسی و صلح، در جریان قرائت هجدهمین گزارش آنتونیو گوتش‌اش این درخواست را داشت که به راه‌حل دیپلماتیک برای احیای اهداف برنامه متعهد باقی بمانند و چندانیه‌گرایی و دیپلماسی را در اولویت قرار دهند.

دبیرکل سازمان ملل در بخشی از گزارش دوصفحه‌ای خود متذکر شد: «از زمان آخرین گزارش من (گوترش)، تحولات منطقه‌ای پیرامون برجام بدتر شده است که بر نیاز حیاتی به راه‌حل صلح‌آمیز برای موضوع هسته‌ای ایران تأکید می‌کند». دبیرکل سازمان ملل یادآور شد: «آمریکا نه به این طرح (برجام) بازگشته و نه تحریم‌های یک‌جانبه اعمال‌شده پس از خروج از برجام در هشتم می ۲۰۱۸ را لغو یا تعلیق کرده است». در ادامه این گزارش قید شد: «آمریکا همچنین معافیت‌ها را در رابطه با تجارت نفت جمهوری اسلامی ایران تمدید نکرده است. ایران از ماه می ۲۰۱۹ پس از خروج آمریکا از برجام، هیچ‌ک از گام‌های را که بخلاف تعهدات مرتبط هسته‌ای خود برداشته، معکوس نکرده (بازنگردانده) است. در حالی که وارد آخرین سال اجرای قطع‌نامه ۲۲۳۱ (۲۰۱۵) می‌شویم، از اعضای (شرکت‌کنندگان) برجام و آمریکا می‌خواهم به راه‌حل دیپلماتیک برای احیای اهداف برنامه متعهد باقی بمانند و از آنها می‌خواهم چندانیه‌گرایی و دیپلماسی را در اولویت قرار دهند؛ همان اصولی که به آنها اجازه داد تا این توافق را در سال ۲۰۱۵ ایجاد کنند و مسیرهایی برای صلح و امنیت پایدار به دست آورند.»

آژانس: ذخایر اورانیوم غنی‌شده ایران ۳۲ برابر حد مجاز برجام است

هچن‌تین در نشست ششورای امنیت سازمان ملل عنوان شد که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تازه‌ترین گزارش خود باور دارد «فعالیت‌های راستی‌آزمای و نظارتی مربوط به برجام به‌طور جدی تحت تأثیر توقف اجرای تعهدات هسته‌ای ایران قرار گرفته است. آژانس تداوم آگاهی و اطلاعات در بسیاری از جنبه‌های برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران را از دست داده است». علاوه بر این، آژانس خاطرنشان کرد از فوریه ۲۰۲۱ تاکنون قادر به راستی‌آزمایی کل ذخایر اورانیوم غنی‌شده در جمهوری اسلامی ایران نیست، اما تخمین زده است که تا ۲۶ اکتبر ۲۰۲۴، کل ذخایر اورانیوم غنی‌شده ۶۶۰۴ کیلوگرم (بیشتر از حد ۲۰۲۸ کیلوگرم تعیین‌شده در برجام)، شامل ۸۶۶۴ کیلوگرم اورانیوم غنی‌شده ۲۰ درصد از نوع U-235 و ۱۸۴۰۳ کیلوگرم اورانیوم غنی‌شده ۶۰ درصد از نوع U-235 است. آژانس علاوه بر این، در مورد نشست‌های سطح بالای خود با جمهوری اسلامی ایران در ۱۴ نوامبر ۲۰۲۴ گزارش داد که طی آن احتمال عدم گسترش بیشتر ذخایر اورانیوم غنی‌شده U-235 تا ۲۳ درصد توسط ایران مطرح شد. با این حال، این گفت‌وگوها مستلزم رایزنی‌های مستمر برای ایجاد اقدامات راستی‌آزمایی فنی مورد نیاز آژانس برای تأیید اجرای چنین تریبئی است.

تسهیلگر برجام: گفت‌وگوها ادامه یابد؛ همه از اجرای برجام حمایت‌کنند

در ادامه نشست دوره‌ای شورای امنیت، ونسا فریزر، سفیر و نماینده دائم مالت در سازمان ملل که کشورش تسهیلگر توافق هسته‌ای ایران موسوم به برجام است، بر راه‌حل مذاکره تأکید داشت و مانند گوتش‌ر در درخواست مشابهی عنوان کرد: «من از همه کشورهای عضو می‌خواهم به گفت‌وگو ادامه دهند و اهمیت برجام را به عنوان یک توافق چندانیه در عدم اشاعه هسته‌ای تصدیق کنند». نماینده مالت گفته‌هایش را این‌گونه ادامه داد: «همچنین می‌خواهم جامعه بین‌المللی را تشویق کنم که مطابق بند ۲ قطع‌نامه ۲۲۳۱ (۲۰۱۵) عمل کنند. این بند از همه کشورهای عضو، سازمان‌های منطقه‌ای و سازمان‌های بین‌المللی می‌خواهد اقدامات مناسب را برای حمایت از اجرای برجام انجام دهند». به نوشته ایرنا، این آخرین گزارش کشور مالت در مقام تسهیلگری در عضویت دوساله در شورای امنیت (۲۰۲۲-۲۰۲۴) است. ساختار گزارش فعلی مانند گزارش ژوئن گذشته تمرکز بر تحولات مربوط به برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران و ارجاعات به گزارش‌های اخیر آژانس انرژی اتمی درباره برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران و برجام است. گزارش مانند گزارش‌های قبلی به تحولات ایران و گزارش‌های آژانس و تبادل مکاتبات اخیر تروینکا، ایران و روسیه پرداخته است. علاوه بر گزارش‌های آژانس، تسهیلگر به مکاتبات اخیر تروینکا، ایران و روسیه به رئیس ششورای امنیت و دبیرکل در مورد اجرای تعهدات ذیل قطع‌نامه ۲۲۳۱ و برجام اشاره دارد.

چین: به‌کارگیری مکانیسم ماشه شورای امنیت سازنده نیست

در ادامه نشست شورای امنیت، سفیر و نماینده چین در سازمان ملل با بیان اینکه به‌کارگیری مکانیسم ماشه شورای امنیت سازنده نیست، با موفق‌دانستن مذاکرات اخیر ایران و اتحادیه اروپا، خواستار ادامه گفت‌وگوها شد. این دیپلمات چینی، سفر رافائل گروسبی، دبیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران را موفقیت‌آمیز دانست و تأکید کرد: «همکاری

ایران و آژانس همچنان ادامه دارد و این تحولات دلگرم‌کننده و دشوار به دست آمده است و همه باید از این فرصت استفاده کنند». سفیر چین در سازمان ملل ادامه داد: «واشنگتن به عنوان مقصر اصلی بحران هسته‌ای ایران باید از اقدامات فشار حداکثری دوری کند و حسن نیت خود را نشان دهد». به گفته این مقام چینی، «نیاید تحولات منطقه را به برنامه هسته‌ای ایران ربط داد و طرفین باید در چارچوب برنامه هسته‌ای ایران رفتار کنند». طرفین باید به دنبال کاهش تنش در خاورمیانه باشند.»

درخواست نماینده اروپا در سازمان برای مذاکره آمریکا و همه طرف‌ها درباره برجام

نشست شورای امنیت با سخنان استاروس لامبرینیدیس، نماینده اتحادیه اروپا در سازمان ملل متحد، ادامه یافت و از همه طرف‌ها ازجمله آمریکا خواست درباره برنامه هسته‌ای ایران و برجام مذاکره کنند. نماینده اتحادیه اروپا در سازمان ملل همچنین اضافه کرد: «دیپلماسی همچنان بهترین راه برای اطمینان از ماهیت برنامه هسته‌ای ایران است و برجام به ثبات سراسر منطقه کمک خواهد کرد». به گفته ایرنا، او بدون اشاره به اقدامات مخرب تروینکای اروپا، با بیان اینکه قطع‌نامه ۲۲۳۱ همچنان چارچوب گزارش‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره برنامه هسته‌ای ایران است، با مقصر وانمودکردن تهران مدعی شد: «گزارش‌های اخیر آژانس حاکی از توسعه برنامه هسته‌ای خطرناک ایران بوده و عدم همکاری ایران با آژانس موجب اخلال در روند نظارت آژانس شده است». این مقام اروپایی همچنین ادعا کرد: «اظهارات مقامات ایران درباره احتمال تغییر دکترین هسته‌ای خود نیز نگران‌کننده است». نماینده اتحادیه اروپا در سازمان ملل با بیان اینکه این اتحادیه به راهکار دیپلماتیک در قبال برنامه هسته‌ای ایران پاینده است، گفت: «کانال ارتباطی برای دریافت پیشنهادهاى مختلف باز است». این مقام اروپایی به جنگ اوکراین و ادعاها درباره نقش تهران در این جنگ در کمک به روسیه هم پرداخت و به ادعای او، «اتحادیه اروپا نگران مشارکت ایران در جنگ روسیه علیه اوکراین است.»

آمریکا: دیپلماسی بهترین راه برای دستیابی به راه‌حل مؤثر در قبال ایران است



در نشست شورای امنیت، رابرت وود، سفیر و نماینده آمریکا در سازمان ملل نیز با تکرار ادعاهاى واشنگتن علیه جمهوری اسلامی ایران، بر راه‌حل مذاکره تأکید کرد و مدعی شد: «دیپلماسی بهترین راه برای دستیابی به راه‌حل مؤثر و پایدار برای نگرانی‌های جامعه بین‌المللی در مورد برنامه هسته‌ای ایران است». البته این نشست دولت بالین با ارجاعی به گزارش دبیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادعا کرد: «ما دلایل خوبی برای نگرانی درباره نیت تهران داریم». چون به باور او، «اقدامات ایران نشان می‌دهد علاقه‌ای به اثبات قابل راستی‌آزمایی بودن برنامه هسته‌ای خود ندارد؛ بنابراین ما باید در محکومیت این رفتار خطرنانه و شکست ایران در همکاری و رسیدگی به سؤالات حل‌نشده آژانس بین‌المللی انرژی اتمی صریح باشیم». این دیپلمات آمریکایی درعین‌حال افزود: «اگرچه دیپلماسی بهترین گزینه است، اما ایالات متحده نیز به‌صراحت گفته که ایران هسته‌ای هرگز نمی‌تواند یک گزینه باشد. ما آماده هستیم تا از تمام عناصر قدرت ملی برای اطمینان از این نتیجه استفاده کنیم.»

روسیه: فعال‌سازی مکانیسم ماشه محکوم به شکست است

واسیلی نینزیا، سفیر و نماینده دائم روسیه در سازمان ملل نیز روز سه‌شنبه به وقت محلی در نشست شورای امنیت درباره قطع‌نامه ۲۲۳۱ و اجرای برجام با انتقاد از رویکرد آمریکا و اروپا در قبال برجام، تهدید به فعال‌سازی مکانیسم ماشه را محکوم به شکست داد. او گفت این دیپلمات روس، «نمی‌توان اظهارات نماینده اتحادیه اروپا درباره توافق هسته‌ای ایران را منطقی و واقع‌گرایانه دانست. آنها با مقصر جلوه‌دادن ایران و اظهاراتی ضدایرانی خواستار نادیده‌گرفتن نقض تعهدات خود نسبت به قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت هستند». نینزیا با بیان اینکه دولت بایدن با ادعای تلاش برای رسیدن به توافق با ایران روی کار آمد تلاش معناداری برای بازگشت به برجام انجام نداد. خاطر‌نشان کرد: «طرف‌های اروپایی با وجود ادعای خود مبنی بر پایبندی به دیپلماسی، از هر بهانه‌ای برای اتخاذ رویکردهای ضدایرانی استفاده می‌کنند و نتوانسته‌اند از آمریکا فاصله بگیرند.»

انگلیس: تروینکای اروپا به تعامل با ایران ادامه خواهد داد

جیمز کاربوکی، سفیر و معاون نمایندگی انگلیس در سازمان ملل نیز بر دیپلماسی تأکید و در نشست شورا درباره قطع‌نامه ۲۲۳۱ و اجرای برجام تصریح کرد: «انگلستان و شرکایش در اتحادیه اروپا مصمم به دستیابی به یک راه‌حل دیپلماتیک هستند و ما به تعامل با ایران برای یافتن راهی سازنده ادامه خواهیم داد». البته این دیپلمات اروپایی هم با ادبیاتی ضدایرانی اتهاماتی را متوجه تهران کرد و مدعی

یک جلسه عبوس و واکنش قاطع ایرانی در نشست شورای امنیت سازمان ملل به اجرای قطع‌نامه ۲۲۳۱

استقبال از دیپلماسی

شد: «ایران به توسعه برنامه هسته‌ای خود در سطوحی ادامه می‌دهد که فاقد هرگونه توجیه غیرنظامی معتبر است و ذخایر اورانیوم غنی‌شده ایران درحال حاضر بیش از ۳۲ برابر محدودیت‌های برجام است». او در پایان عنوان کرد: «اما بگذارید روشن بگویم، با نزدیک‌شدن به موعد انقضای قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت در اکتبر آینده (سال ۲۰۲۵)، در مقطع حساسی قرار داریم. ما هر گام دیپلماتیک لازم را برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای ازجمله فعال‌سازی مکانیسم ماشه، در صورت لزوم بر خواهیم داشت.»

ایروانی: سوا: استفاده از مکانیسم ماشه با پاسخ قاطع ایران مواجه خواهد شد

مهم‌ترین بخش نشست دوره‌ای شورای امنیت به سخنان امیرسعید ایرانی اختصاص داشت و او هشدار داد: «سوااستفاده از مکانیسم ماشه با پاسخ قاطع و متناسب ایران مواجه خواهد شد». نماینده و سفیر دائم ایران در سازمان ملل تصریح کرد: «بگذارید یک بار برای همیشه روشن کنیم که سازوکار موسوم به «اسنپک» (مکانیسم ماشه)، ابزاری در «دستان شما نیست که بتوانید از آن برای تهدید ایران سوااستفاده کنید. ایران به‌صراحت اعلام کرده است که چنین اقدام تحریک‌آمیزی با پاسخی قاطع و متناسب مواجه خواهد شد. این موضع به‌طور مشخص در نامه رئیس‌جمهور وقت ایران به سران تروینکای اروپایی در تاریخ ۸ می ۲۰۱۹ اعلام شده بود. فعال‌سازی سازوکار موسوم به اسنپک برای «اراعمال مفاد قطع‌نامه‌های لغو‌شده» بحرانی بزرگ ایجاد خواهد کرد که به نفع هیچ طرفی نخواهد بود. دیپلمات ارشد کشورمان ادامه داد: «ایران به‌تهدید پایدار خود به دیپلماسی و گفت‌وگو به عنوان تنها مسیر ممکن برای پیشبرد این موضوع تأکید دارد. در فضایی مبتنی بر تعامل سازنده، هبنت ایرانی دوره‌های مفصلی از گفت‌وگوها را با تروینکای اروپایی و اتحادیه اروپا در حاشیه هفتادونهمین مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک و سپس در تاریخ ۲۸ و ۲۹ نوامبر در ژنو برگزار کرد. هدف این مذاکرات تبادل دیدگاه‌ها درباره وضعیت کنونی در دیپلماسی و گفت‌وگو به عنوان مذاکرات هسته‌ای بود. ایران در این گفت‌وگوها جدید و صداقت خود را نشان داده و انتظار دارد طرف‌های مقابل نیز همین رویکرد را اتخاذ کنند. در ژنو توافق شد که تعاملات در هفته‌های آتی ادامه یابد تا شرایط

مساعد برای مذاکرات معنادار فراهم شود». ایرانی با اشاره به این نکته که «دیپلماسی معنادار مستلزم احترام متقابل، اصل عمل متقابل و تعهدی پایدار به حقوق بین‌الملل است»، بیان کرد: «تروینکای اروپایی و ایالات متحده باید رویکردهای تقابلی را کنار گذاشته و تعهد واقعی خود را به دیپلماسی نشان دهند». به گفته نماینده ایران در سازمان ملل، «مسیر پیش‌رو در تعامل مسئولانه و سازنده نهفته است. نه در تهدید، اجبار و فشار. تجربه گذشته نشان داده است تهدید و فشار علیه ایران بی‌اثر بوده و فقط اعتماد را تضعیف کرده و تلاش‌های آتی را پیچیده‌تر می‌کند». دیپلمات کشورمان سخنانش را با این جملات به پایان رساند: «ما قویا

معتقدیم برجام همچنان چارچوبی مستحکم و کارآمد برای حل بحران‌های غیرضروری و ساختگی پیرامون برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران است. لذا ایران آماده مشارکت معنادار است، مشروط بر آنکه دیگر طرف‌ها اراده سیاسی واقعی نشان داده و به حقوق بین‌الملل پاینده باشند.»

زمان دقیق ادامه گفت‌وگوهای ایران و اروپا هنوز مشخص نشده است

با وجود آنکه برخی از اعضای شورای امنیت سازمان ملل در نشست روز سه‌شنبه بر ادامه گفت‌وگوها و حتی ادامه نشست ژنو تأکید داشتند، به گفته اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، هنوز تاریخ مشخصی برای برگزاری نشست ژنو تعیین نشده است. اما به گفته او، «تقاهم شنده این روند ادامه پیدا کند و نامه‌نگاری‌های مرتبط با این موضوع، امر جدیدی نیست و طبیعی است». سخنگوی دستگاه دیپلماسی درباره پاسخ ایران به نامه اخیر این کشورها به شورای امنیت سازمان ملل متذکر شد: «من نیز پاسخ خود را هم به شورای امنیت ارسال کردیم و هم در بیانیه‌ای که از طرف سخنگوی وزارت خارجه منتشر شد، مواضع خود را بیان کردیم». هم‌زمان

با این گفته‌ها، کاظم غریب‌آبادی در مقام معاون حقوقی وزیر امور خارجه نیز در پاسخ به ادعای گروسبی در مصاحبه با خبرگزاری ای‌تی‌ان‌آی ایران‌اس‌آی تأکید کرد: «صرف‌نظر از اینکه برجام موضوعیت دارد یا نه، راه‌حل پایدار این وضعیت گفت‌وگوهای سازنده خواهد بود». حال باید دید با روندی که در نشست یابانی سال ۲۰۲۴ برای قطع‌نامه ۲۲۳۱ به عنوان ضامن اجرایی برجام طی شد و مواضعی که هرکدام از اعضا داشتند، طرف‌های غربی و مشخص‌ا سه کشور اروپایی حاضر در توافق هسته‌ای (آلمان، فرانسه و انگلستان) چه برنامه‌ای در دست دارند، طرف‌های غربی و مشخص‌ا سه کشور اروپایی حاضر در توافق هسته‌ای (آلمان، فرانسه و انگلستان) چه برنامه‌ای در دست دارند. این میزان سوخت را با کامیون جابه‌جا کنید اینکه این کامیون‌ها از کجا می‌آیند و فرایند آن چگونه است یک موضوعی است. او افزود، موضوع عدد و رقم ۲۰ میلیون هم امروز در هیت دولت مطرح شد و رئیس‌جمهور دستور دادند گروهی از وزرا روی این موضوع به صورت مشخص کار کنند و حتما اطلاعات تکمیلی که حاصل کار این دوستان خواهد بود به اطلاع مردم عزیز خواهد رسید.

شرق روزانه

خبر

پزشکیان پیش از سفر به مصر: عضو فعال گروه D8 هشتمین رئیس‌جمهور، تأکید کرد: ما هرچقدر بتوانیم روابط خود را با کشورهای اسلامی صمیمی‌تر، عمیق‌تر و عملیاتی‌تر کنیم، قطعاً توطئه‌هایی که علیه کشور ما و علیه کشورهای اسلامی شکل می‌گیرد بیشتر خنثی خواهد شد. مسعود پزشکیان پیش از سفر به مصر به منظور شرکت در نشست D8. در جمع خبرنگاران بیان کرد: سفر ما به مصر به خاطر شرکت در اجلاسی است که گروه D8 به ریاست مصر دارد. ما عضو فعال این گروه هستیم. اجلاس‌هایی در این سطح و با این روند برای یک دیپلماسی فعالی که بتواند کشورهای اسلامی را از نظر اقتصادی، سیاسی و فرهنگی و اجتماعی به هم نزدیک‌تر کند برای انتقال تجربه‌ها، می‌تواند خیلی مؤثر باشد. او اظهار کرد: طبیعتاً مصر یک کشوری با قدمت بسیار بالا و تمدن بزرگ است. از نظر اثرگذاری در جهان اسلام یک کشور مؤثر است. در حاشیه اجلاس بریکس در کاران روسیه، دیداری با رئیس‌جمهور مصر داشتیم و گفت‌وگوی خوبی صورت گرفت. ما هر چقدر بتوانیم روابط خود را با کشورهای اسلامی صمیمی‌تر، عمیق‌تر و عملیاتی‌تر کنیم، قطعاً توطئه‌هایی که علیه کشور ما و علیه کشورهای اسلامی شکل می‌گیرد بیشتر خنثی خواهد شد.

رئیس‌جمهور تصریح کرد: این-اجلاس فرصت است. با توجه به بحث‌های اقتصادی و شعاری که در این اجلاس وجود دارد درباره اینکه نگاه به جوانان و تقویت بنگاه‌ها و بحث‌هایی در زمینه غزه و فلسطین و لبنان می‌تواند شکل بگیرد، گفت‌وگوهایی خواهیم داشت. اینکه چگونه کشورهای اسلامی می‌توانند در برابر این ظلم و جنایت و کشتار با یک زبان و نگاه مشترک و دیپلماسی فعال‌تر ایستند، از حق‌وحقوق مردم مظلوم غزه و فلسطین و لبنان و اخیراً در رابطه با سوریه مشکلاتی که ایجاد شده، دفاع کنیم.

او افزود: کشورهای اسلامی باید در کنار هم بوده و به یکدیگر کمک کنند؛ یار و یاور یکدیگر باشند. تا جای ممکن باید بتوانیم اختلافات خود را با گفت‌وگو حل کنیم. این فرصتی است تا بتوانیم نگاه‌های خود را به یکدیگر نزدیک‌تر کنیم و تأثیرگذاری زیادی می‌تواند در دیپلماسی ما در منطقه داشته باشد.

پزشکیان در ادامه تأکید کرد: قرار است در رابطه با سوریه، لبنان، غزه، فلسطین و اتفاقاتی که در منطقه در حال رخ‌دادن است، سرانی که در این اجلاس حضور دارند با هم گفت‌وگو کنیم تا بتوانیم از حق‌وحقوق مردم غزه و فلسطین و لبنان و سوریه دفاع کنیم. این ظلم و جنایتی را که اسرائیل با پشتیبانی و کمک آمریکا انجام می‌دهد تا راه کمک‌های بشردوستانه به مردم عادی را ببندد، حل کنیم. مردم مظلوم غزه و فلسطین از نظر دارویی و تغذیه و بهداشت در مشکل هستند. ان‌شاءالله صحبت در آن جلسه شکل خواهد گرفت تا بتوانیم باهم هماهنگ باشیم.

مهاجرانی: دستور رئیس‌جمهور به وزرا برای پیگیری کم‌شدن ۲۰ میلیون لیتر سوخت

مهاجرانی درباره اقدامات دولت برای ردهایی کم‌شدن روزانه ۲۰ میلیون لیتر سوخت گفت: رئیس‌جمهور دستور دادند گروهی از وزرا روی این موضوع به صورت مشخص کار کنند. موضوع به صورت مشخص کار کنند. سخنگوی دولت در بخشی از سخنان خود در حاشیه دیروز هیئت دولت، در پاسخ به سؤالی مبنی بر اقدامات دولت برای ردهایی کم‌شدن روزانه ۲۰ میلیون لیتر سوخت گفت: اصولاً فرایند پشتیبانی انتقال ۲۰ میلیون لیتر بسیار پیچیده و طولانی است. اگر شما بخواهید این میزان سوخت را با کامیون جابه‌جا کنید اینکه این کامیون‌ها از کجا می‌آیند و فرایند آن چگونه است یک موضوعی است. او افزود، موضوع عدد و رقم ۲۰ میلیون هم امروز در هیئت دولت مطرح شد و رئیس‌جمهور دستور دادند گروهی از وزرا روی این موضوع به صورت مشخص کار کنند و حتما اطلاعات تکمیلی که حاصل کار این دوستان خواهد بود به اطلاع مردم عزیز خواهد رسید.